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0 ÚVOD

Bezdrátové sítě jsou v dnešní době téměř samozřejmostí každé domácnosti, ale také firmy,

nebo restaurace. Od doby, kdy pořízení Wi-Fi směrovače znamenalo investici několika

desítek tisíc korun, uběhla již řada let. Nyní je pořízení základního modelu Wi-Fi směrovače

otázkou několika stokorun. Jenom těžko budeme hledat místo v městské zástavbě, které by

nebylo doslova „prošpikováno“ Wi-Fi sítěmi. Díky snadné instalaci, která nevyžaduje

zdlouhavé a nákladné kabelové vedení, je jednoduché Wi-Fi síť v určité lokalitě vytvořit, ale

stejně tak jednoduché je ji zrušit, či přemístit. Tento druh mobily je nespornou výhodou Wi-Fi

sítí. Pro samé výhody mají bezdrátové Wi-Fi sítě i některé nevýhody. Oproti klasickým

kabelovým sítím nedosahují zdaleka takových přenosových rychlostí a je nutné je důsledně

zabezpečovat. Právě zabezpečením Wi-Fi sítí se tato práce zabývá do detailů.

Tato práce popisuje historický vývoj Wi-Fi sítí od úplných základů, až do budoucnosti

připravovaných technologií. Na několika praktických příkladech z reálného světa je popsáno

netradiční využití Wi-Fi sítí, než jen jako pouhé připojení k internetu. Tyto příklady jsou

implementovány na konkrétních místech, kde našli své dobré uplatnění.

Práce rozebírá jednotlivé metody a možnosti zabezpečení Wi-Fi sítí do podrobných detailů.

Každá z metod zabezpečení je z hlediska bezpečnosti analyzována na slabá místa, z čehož

plynou doporučení k použití daného typu zabezpečení. Jak si jsou provozovatelé

bezdrátových sítí vědomi, že je nutností zabezpečit jejich sítě a přenášená data, ukazuje

analýza oblasti panelového domu. V tomto domě je provedeno měření, za účelem zjistit kolik

Wi-Fi sítí je k dispozici a jak dobře jsou jednotlivé sítě zabezpečeny.

Praktická část dále obsahuje laboratorní úlohy, kde je navržena a konfigurována síťová

struktura pro jednotlivé druhy zabezpečení. Bezpečnost a proces autentizace klientské stanice

je pak analyzován paketovým analyzátorem. S ohledem na provozní náklady a vstupní

investice je navrhnuto bezpečné síťové řešení pro podnikovou síť s centralizovanou správou,

kde je třeba dbát na bezpeční přenášených dat. Tato data mohou být velmi citlivého

charakteru, a proto by bylo nežádoucí, aby si je nezvaný host mohl v nezašifrované podobě

číst.
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1 BEZDRÁTOVÉ SÍTĚ

Podnět ke vzniku bezdrátových sítí se datuje několik desítek let nazpět. Jednoduchá potřeba

přenosu informací na delší vzdálenosti, nebo do odlehlejších koutů naší planety, kde by bylo

vybudování klasické metalické sítě ekonomicky a technologicky velmi náročné. To vše dalo

základům bezdrátových sítí. Informace jsou v bezdrátových sítích šířeny vzduchem, a to

nejčastěji ve formě elektromagnetických vln v různých kmitočtových pásmech. Ke zvýšení

efektivity přenosu dat a odolnosti vůči rušení v rámci jednotlivých kmitočtových pásem se

aplikuje systém s tzv. rozprostřeným spektrem. Další možností přenosu informací je optické

médium, které se však léty příliš neosvědčilo. Přenos pak probíhá mezi jednotlivými

účastníky sítě na fyzické vrstvě síťové struktury. (SKELET, 2007)

1.1 Historie

Samotné základy bezdrátového přenosu informací se datují k roku 1895, kdy italský vědec

Guglielmo Marconi přenesl informaci pomocí rádia na vzdálenost zhruba dvou kilometrů.

Přístroj si rychle nechal patentovat a o rok později se mu povedlo přenést informaci mezi

pobřežím a lodí, a to na vzdálenost celých 19 kilometrů. Historicky první transatlantické

bezdrátové spojení bylo provedeno 12. prosince 1901. (HISTORY.COM STAFF, 2009)

Další rozvoj bezdrátového přenosu probíhal především na území USA, kde jej využívaly

policejní a bezpečnostní složky, ale také námořnictvo a letectvo. Vývoj bezdrátové

technologie dále pokračoval během Druhé světové války, kdy byly na bojišti používány ke

komunikaci přenosné radiostanice, vyrobené společností Motorola. Vývoj zaznamenávalo

především odvětví mobilních radiových přenosů, které jsou podobné dnešním GSM sítím.

(KOCMAN, 2000)

Roku 1997 byl přijat standard IEEE 802.11, popisující bezdrátovou komunikaci mezi

počítači, který bude dále rozebrán dopodrobna.

1.2 Wi-Fi

Wi-Fi se řadí mezi jednu z nejznámějších forem bezdrátového přenosu dat. Samotný název

neměl zpočátku žádným hlubší význam, až po rozmachu Hi-Fi systémů (Highest Fidelity) se

z něj stala jakási slovní hříčka Wi-Fi (Wireless Fidelity), což lze volně přeložit jako

bezdrátová věrnost.

Jedná se o soubor standardů IEEE 802.11, které popisují bezdrátovou komunikaci

v počítačových sítích. Komunikace probíhá v tzv. bezlicenčním pásmu 2,4 a 5 GHz, ve
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kterém je však nutno vzhledem k omezenému množství frekvencí a obrovskému množství

vysílajících zařízení dodržovat určitá pravidla. Tyto pravidla pro ČR stanovuje Český

telekomunikační úřad. (HRSTKA, c2010-2016)

Zdroj: (Wi-Fi Logo, 2013)

1.2.1 Standard IEEE 802.11

První verze tohoto standardu byla vydána v roce 1997. Nabízela přenosové rychlosti

maximálně 2 Mb/s. K navýšení přenosové rychlosti došlo s upravenou normou IEEE 802.11

High rate, která umožnovala rychlost až 11 Mb/s. Později byla tato norma přejmenována na

IEEE 802.11b, ke kterému došlo v roce 1999. Mezitím již byla delší dobu zpracovávána

norma 802.11a, která však byla složitější a vyžadovala tak delší čas pro vlastní spuštění. Další

vývoj standardu a jaké změny tyto nové verze přinesly, znázorňuje následující tabulka

(Tabulka 1). (HRSTKA, c2010–2016)

Tabulka 1 - Vývoj standardů IEEE 802.11

Standard Rok uvedení Novinky

802.11 1997 První verze standardu, která podporuje rychlosti 1 a 2 Mb/s

v pásmu 2,4 GHz.

802.11a 1999 Přenos rychlostí až 54 Mb/s v pásmu 5 GHz.

802.11b 1999 Přenos rychlostí až 11 Mb/s v pásmu 2,4 GHz.

802.11g 2003 Přenos rychlostí až 54 Mb/s v pásmu 2,4 GHz.

802.11n 2009 Přenos rychlostí až 600 Mb/s v pásmu 2,4 a 5 GHz.

802.11ad 2012 Přenos rychlostí až 6,933 Gb/s v pásmu 60 GHz.

802.11ac 2013 Přenos rychlostí až 6,933 Gb/s v pásmu 5 GHz.

Zdroj: (HRSTKA, c2010–2016)

Nejnovější standard 802.11ac začal vznikat koncem roku 2008 a měl za cíl přinést vyšší

výkonnost souboru základní služby BSS, neboli přístupového bodu AP, který se stará

o komunikaci mezi jednotlivými stanicemi. Minimální nároky na počátku celého projektu

byly stanoveny alespoň na 1 Gb/s pro AP a minimálně 500 Mb/s pro jednotlivé rádiové spoje.

Důvodem k vyšším nárokům na přenosové rychlosti byl především trend stále více se

Obrázek 1 - Logo Wi-Fi
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rozšiřujících služeb přenosu videa ve vysokém rozlišení, které vyžaduje také vyšší přenosové

kapacity. (GAST, 2013)

Počátkem roku 2014 byl standard spolu s finálními parametry oficiálně spuštěn. Maximální

propustnosti tehdejších hi-tech modelů dosahovaly hodnot kolem 1,3 Gb/s (REDAKCE2,

2014). Nyní je již standard 802.11ac zaběhnutý a ze strany uživatelských zařízení stále více

podporovaný. Základní modely domácích směrovačů, které plně podporují nejnovější

standard, startují na částkách kolem tisíce korun.

Porovnání 802.11n a 802.11ac

Papírově se zdá být nový standard několikanásobně rychlejší, než jeho starší sourozenec

802.11n. V praxi lze sledovat zhruba dvojnásobný nárůst přenosové rychlosti, pokud budeme


[…]


a heslo, nebo certifikát). O autentizaci uživatele rozhodne autentizační server, se kterým

komunikuje přístupový bod během pokusu o autentizaci klienta.

Obrázek 29 - WPA2-Enterprise

Zdroj: vlastní
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Předchozí obrázek (Obrázek 29) zachycuje modelovou situaci zapojení pro WPA2-Enterprise.

Pro sestavení uvedeného řešení byl použit směrovač MikroTik RB2011U. MikroTik na svých

webových stránkách nabízí ke stažení extra balíčky, díky kterým směrovač MikroTik získá

nějaké extra funkce. Pro naši simulaci bylo potřeba aktualizovat hlavní systém RouterOS na

verzi 6.35.2 a doinstalovat správu uživatelských účtů (jeden z extra balíčků). Funkcionalita

hotspotu a podpora RADIUS serveru je k dispozici v základním balíčku RouterOS.

Nainstalované balíčky, které jsou důležité pro laboratorní zapojení, jsou zvýrazněny na

obrázku (Obrázek 30).

Obrázek 30 - WPA2-Enterprise a potřebné balíčky

Zdroj: vlastní

Jelikož Enterprise řešení umožňuje oba druhy šifrování, může i přístupový bod nabízet jak

TKIP, tak AES šifrování. V RSN složce rámců, které vysílá AP, jsou informace

o podporovaném šifrování obsaženy.

Klientská stanice si vybere některé z nabízeného šifrování a odesílá tuto informaci v RSN

složce asociačního rámce. Rámec s RSN složkou vybraného šifrování je zachycen na obrázku

(Obrázek 31).
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Obrázek 31 - WPA2-Enterprise asociační rámec

Zdroj: vlastní

Přístupový bod obsahuje RADIUS klienta, který slouží pro komunikaci s RADIUS serverem.

Klientská stanice předá své údaje (jméno, heslo, certifikát) RADIUS klientu. Poté proběhne

proces ověření uživatele mezi RADIUS klientem a RADIUS serverem. Celá komunikace je

šifrována a výsledkem je přijetí (autentizace), nebo nepřijetí (deautentizace) klientské stanice

protokolem EAP. Pokud je stanice přijata, pak proběhne tradiční WPA handshake (popsáno

v kapitole 6.1.2), pro zajištění šifrování přenášených dat. Pokud by byly zjištěny autentizační

údaje některého z klientů sítě, pak nemá útočník šanci dešifrovat paketová data jiného

uživatele, ač se nachází ve stejné síti.

V našem případě nebylo potřeba dalších zařízení, jelikož použitý směrovač podporuje funkci

RADIUS serveru „sám na sobě“, takže stačilo pouze nastavit celou konfiguraci, spustit

RADIUS server a RADIUS klienta. V administraci RADIUS serveru pak jednoduše

přidávat/mazat jednotlivé uživatele.

Řešení s použitím WPA2-Enterprise je sice náročnější na prvotní konfiguraci, avšak

centralizace a zjednodušení následné správy tyto prvotní investice hravě převáží. Při důsledné

konfiguraci a údržbě je toto řešení na velmi vysoké úrovni zabezpečení, a proto je

v podnikové praxi hojně využíváno. Příkladem tohoto zabezpečení je třeba síť eduroam, která

je dostupná na mnoha místech republiky (převážně univerzitách) a studenti se mohou se

svými údaji kdekoliv hravě připojit.
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zmapovat slabiny zabezpečení bezdrátových Wi-Fi sítí, které využívají

zabezpečení WPA-Personal, WPA2-Personal a navrhnout bezpečné řešení s využitím WPA2-

Enterprise pro podnikovou síť.

V úvodní části práce byl zpracován historický vývoj bezdrátových technologií a byla

provedena rešerše zabezpečení bezdrátových Wi-Fi technologií, až po zkoumané zabezpečení

WPA a WPA2. Byly uvedeny netradiční příklady využití Wi-Fi sítí z reálného života, než je

jen pouhé připojení k internetu, které jsou zajímavou ukázkou dalšího využití těchto

technologií. Co se týče budoucnosti, byly uvedeny připravované novinky a nastíněn možný

další vývoj Wi-Fi sítí.

Dále byly rozpracovány obecné pojmy zabezpečení a jejich základní implementace

v bezdrátových Wi-Fi sítích. Po základních zabezpečovacích metodách byly rozpracovány

pokročilé metody zabezpečení. Každé z uvedených zabezpečení bylo do detailu rozebráno

a byla analyzována slabá místa těchto zabezpečení. Na základě slabin bylo doporučeno, či

nedoporučeno takové zabezpečení používat, popřípadě za jakých podmínek.

V praktické části práce bylo provedeno měření v panelovém domě, za účelem zjistit míru

zabezpečení dostupných sítí. Výsledkem byla statistika použitých zabezpečovacích metod

a míry uvědomění administrátorů sítí o nezbytnosti dostatečného zabezpečení jejich Wi-Fi

sítí.

Součástí praktické částí byla paketová analýza jednotlivých zabezpečení, obsahující návrh

bezpečné podnikové sítě. Pro každý typ zabezpečení byla navrhnuta a simulována určitá

topologická struktura. Následovala podrobná paketová analýza provozu, během procesu

autentizace klientské stanice k přístupovému bodu. Shrnutí jednotlivých zabezpečení

obsahovalo potřebná doporučení o vhodnosti použití jednotlivých zabezpečení v různých

segmentech. Cílem poslední části bylo navrhnout bezpečné síťové řešení pro podnikovou síť.

Byl proveden návrh topologie sítě a popsány další prvky sítě, které předchozí praktické úlohy

nepotřebovaly. Byl popsán proces komunikace a autentizace klientské stanice

k autentizačnímu serveru a zdůrazněny bezpečnostní důvody pro nasazení tohoto řešení

v podnikovém prostředí.
