Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Zmítko Milan
Téma práce: Analýza slabin zabezpečení WPA a WPA2

Cíl práce: Cílem práce je zmapovat slabiny zabezpečení bezdrátové sítě, která využívá

standardního WPA a WPA2 Personal. Bude provedena podrobná analýza

komunikace pomocí Kali Linux a student Sounavrhne řešení s využitím

konfigurace WPA/WPA2 Enterprise. Práce bude obsahovat tři laboratorní úlohy

s podrobným step by step řešením pro simulaci a porovnání použití WPA/WPA2

Personal nebo nasazení WPA/WPA2 Enterprise v podnikové síti.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Stanovený cíl byl kompletně splněn.

Teoretické poznatky z oblasti zabezpečení bezdrátových sítí byly aplikovány v podobě rozboru míry

zabezpečení zachycených bezdrátových sítí v místě bydliště autora. Modelové situace zabezpečení

bezdrátových síté byly realizovány laboratorními úlohami.

Jednotlivé úlohy obsahují: síťovou topologii, použité prvky a jejich konfigurace, rozbor bezdrátové

komunikace.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce nejprve v teoretickém přehledu velmi srozumitelně představuje vývoj bezdrátových sítí, jejich využití a

metody zabezpečení, což čtenáři velmi usnadní orientaci v následné praktické části práce. Praktická část

ukazuje na modelových příkladech slabiny jednotlivých druhů zabezpečení těchto sítí.

Bakalářská práce je logicky stavěná, má vysokou formální a stylistickou úroveň.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Obsah celé práce, zvláště pak rozbor procesu zabezpečení v řešených topologiích dokumentuje důležitost tohoto

tématu pro běžného uživatele a pro firemní praxi.

Bakalářská práce nabízí možnost jejího využití v praxi a osvojení si dané problematiky čtenářem.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Bakalářská práce je velmi kvalitní, propracovaná, s vysokou informační úrovní.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné Součástí práce je vyhodnocení druhů zabezpečení

používaných běžnými uživateli.

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit Součástí odevzdané práce není návrh datových

struktur..
uživatelské rozhraní nelze hodnotit Součástí odevzdané práce není uživatelské rozhraní.
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné Podrobný popis postupu a analýzy dat.
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné Součástí práce je výčet použitých prvků a jejich

konfigurace. Dále podrobný rozbor síťové

komunikace zachycené pomocí nástroje Wireshark.
uživatelská příručka nelze hodnotit Součástí odevzdané práce není žádná uživatelská

příručka.

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano Výsledek BP je součástí tištěného dokumentu.

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Proč je v případě WLAN důležité vhodné umístění antén?

2. Jak je možné zabránit ARP poisoning z WLAN proti klientovi připojenému na

LAN?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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